12. Tertiò suadetur conclusio: Si divina bonitas non haberet vim sufficientem ad adæquatè terminandam voluntatem divinam, esset imperfetta in ratione objecti terminativi; non haberet enim tantam extensionem & attingibilitatem passivam ad terminandum, quantum divina voluntas habet activitatem ad volendum & amandum: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud.

13. Dico tertio: Creatura sunt objectum terminativum materiale & secundarium voluntatis divinæ.

A Hæc conclusio patet ex dictis, cum enim creature attingantur & amentur à divina voluntate, habent aliquam rationem objecti respectu illius: Sed non habent rationem objecti formalis, neque in movendo, neque in terminando, ut jam ostendimus: Ergo habent rationem objecti terminativi materialis & secundarij. Unde sicut ab habitu charitatis attingitur Deus, & proximus; Deus quidem tanquam terminus formalis, & tanquam ratio attingendi proximum; proximus vero ut objectum materiale & secundarium: ita de creaturis, respectu amoris divini, cuius charitas est participatio, dicendum est; quod scilicet solum ut objecta materialia & secundaria attinguntur, ratione nimurum bonitatis divinæ quam participant, vel representant.

§. III.

Solvuntur objectiones.

B Objicies primo contra primam conclusio-
nem. Augustinus 11. de Cœitate, cap. 21.
circa illa verba, *Dixit Deus, fuit lux, & facta
est lux*, sic ait, *Si querimus quis fecerit, Deus
est, si per quid fecerit, Dixit fuit & facta est, se-
quare fecerit? quia bona est.* Ex quibus verbis
hoc potest formari argumentum. Quando Au-
gustinus dixit, quod Deus fecit lucem, quia bona
est, ly quia aliquam causalitatem importat:
Sed non potest aliud genus causalitatis importare, quām allicitis & moventis: Ergo ex mente
Augustini, bonitas creata allicit & movet vo-
luntatem divinam, & consequenter objectum
formale motivum divinæ voluntatis, non est sola
bonitas increata, sed etiam creata, vel abstra-
hens ab utraque.

C Respondeo primo, negando Majorem, nam ly quia, in sensu Augustini, nullum genus causalitatis importat, sed conditionem tantum requirit ut lux à Deo fieri possit. Cum enim Deus non sit author mali, ut aliquid fieri à Deo,
bonitas necessariè requiritur. Vel aliter explicati-
onem potest propositio Augustini, Deum nempe fe-
cisse lucem, quia bonam: id est quia utilē ad
bonum universi, & ad creaturam rationalem, ad
quam ordinat omnia: non ita quod bonitas uni-
versi, vel rationalis creaturae, sit finis amoris
Dei, vel efficientia ejus activa, sed duntaxat pa-
ssiva, & effectus à Deo facti.

D Objicies secundò: In Deo non solum inveni-
tur amor sui, sed etiam virtutes morales, quales
sunt justitia & misericordia: At illæ virtutes non
possunt in Deo subsistere, si sola bonitas increata
sit objectum formale motivum divinæ voluntatis:
Ergo &c. Minor probatur: Objectum formale
motivum illarum virtutum, non est bo-
num increatum, sed creatum; objectum enim
misericordia, est aliena miseria ut sublevanda;
objectum vero justitiae, est alienum jus ut ser-
vandum.

E Confirmatur: Divina bonitas specificat amo-
rem quo Deus seipsum diligit: Ergo non potest
specificare attributum misericordie & justitie.
Consequenter patet, cum enim illa attributa vir-
tualiter distinguantur ab amore divino, debent
habere diversa objecta specificativa, virtualiter
saltē distincta ab objecto specificativo divini
amoris.

F Ad objectionem respondeo, concessa Majori,
negando Minorem. Ad cujus probationem di-
cendum est, quod licet objectum formale moti-

14.

15.

16.

vum justitiae & misericordiae creatarum, sit miseria aliena, ut sublevanda, & jus alienum servandum; quia ob sui limitationem, non repugnat illis specificari, & moveri à bonitate & honestate creatarum, respectu tamen misericordiae & justitiae divinae non ita se res habet, cùm repugnet illa attributa specificari & moveri à bonitate creatarum; sed misericordia divina movetur à divina bonitate, prout est ratio miserendi, & iustitia ab eadem bonitate, prout est Deo ratio præmiandi; quod prout divina bonitas, prout continet eminenter honestates objectivas misericordiae & justitiae creatarum.

17. Ad confirmationem dicendum, bonitatem divinam absolutè sumptam, & ut Deo convenientem, movere & specificare dilectionem Dei, respectivè vero consideratam, & prout est ratio remunerandi, & subveniendi aliena miseria, specificare attributum justitiae & misericordiae: quæ diversitas sufficit, ut specificativa horum attributorum, virtualiter differant à specificativo divini amoris.

18. Objicies tertio: Merita movent voluntatem præmiantis, eam inclinando ad tribuendum præmium: Ergo merita nostra apud Deum movent ejus voluntatem, eamque inclinant ad præmiandum, & consequenter objectum motivum divinae voluntatis, non est sola bonitas increata, sed etiam honestas, & bonitas moralis quæ in actibus nostris meritorii inventur.

Respondeo concesto Antecedente, distinguendo Consequens. Ergo merita nostra movent Dei voluntatem, ut in seipsum considerata, nego: ut in divina bonitate contenta, concedo.

19. Dices, Merita ut in Dei bonitate contenta, non habent rationem meriti, cùm divina bonitas meritum esse non possit: Ergo si solum movent ut in Dei bonitate contenta, non movent divinam voluntatem ut merita, & consequenter non salvatur honestas justitiae in divina voluntate.